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INFORMEDE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los miembrosdel Directorio y
Accionistas de

Talleres para Maquinaria Industrial
Agrícola S.A.

Guayaquil, 13 de mayo del 2005

Hemosauditado los balances generales adjuntos de Talleres para Maquinaria Industrial Agrícola S.A.
al 31 de diciembre del 2004 y 2003 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en el
patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. Estos estados financieros
son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una
opinión sobre estos estados financieros basados en nuestras auditorías.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Auditoría. Estas
normas requieren que una auditoría sea diseñaday realizada para obtener certeza razonable desi
los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo.
Una auditoría incluye el examen, a base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidadesy
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los
principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones relevantes hechas por la
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En nuestra opinión,los estados financieros arriba mencionados presentanr AEen tod
los aspectos importantes, la situación financiera de Talleres para MaquinariaándustñaRgrícgla
al 31 de diciembre del 2004 y 2003, y los resultados de sus operaciones, loseHimbios ents
patrimonio y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de conformidad A
principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador. ae

Comose indica en la Nota 13 a los estados financieros, al 31 de diciembre del 2004 la Compañía
mantiene saldos por cobrar y por pagar con compañías relacionadas por US$725,826
(2003:US$716,680) y US$1,253,569 (2003:US$714,127) respectivamente; adicionalmente, como
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se indica en la misma Nota, durante el año 2004 se realizaron transacciones con dichas compañías
que representaron ingresos y gastos por US$1,800,523 (2003:US$1,886,461) y US$1,682,188
(2003:US$838,603) respectivamente; bajo las condiciones establecidas con dichas partes vinculadas.
Por lo expuesto precedentemente, las transacciones y saldos con compañías y partes relacionadas
inciden significativamente en la determinación de la situación financiera y los resultados de las
operaciones de la Compañía.
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TALLERES PARA MAQUINARIA INDUSTRIAL
AGRICOLA S.A.
BALANCES GENERALES
31 DE DICIEMBREDEL 2004 Y 2003

(Expresados en dólares estadounidenses)

Referencia
Activo _2 Notas

ACTIVO CORRIENTE

Caja y bancos 3
Documentosy cuentas por cobrar
Clientes

Empleados

Anticipos a proveedores 4
Impuestos pagados poranticipado

Compañíasrelacionadas 13

Provisión para cuentas incobrables 8

Trabajos en proceso 5

Total del activo corriente

INVERSIONES EN ACCIONES

ACTIVO FIJO 6

OTROS ACTIVOS

Total del activo

Las notas explicativas anexas 1 a 16 son parte integrante de los estados financieros.

20

110,142

905,511

420

18,201

80,909

725,826

1,730,867
 

( 26,085)

1,704,782

212,496

2,027,420

28

990,119

2,503

3,020,070

2003

50,116

706,957

90,653
40,058
716,680

1,554,348
(18,847)

1,535,501

150,452

1,736,069

28

911,828

1,210

2,649,135

patrimonio

PASIVO CORRIENTE

Sobregiros bancarios

Documentosy cuentas por pagar

Proveedoreslocales y del exterior
Compañías relacionadas

Anticiposdeclientes

Otros

Pasivos acumulados

Beneficios sociales

impuestos por pagar

Otros

Total del pasivo corriente

PASIVO A LARGO PLAZO

Provisión para jubilación patronal

Provisión para indemnización por desahucio

PATRIMONIO (Véase estados adjuntos)

Total del pasivo y patrimonio

 

 

Referencia
a Notas

13

8y9

8y9

91,627

1,253,569

139,746
44,579

1,529,521

32,855

133,909

1,462

168,226

1,697,747

364,394

119,615

484,009

838,314

3,020,070

13,077

371,666

714,127

43,093

24,685

1,153,571

41,311
153,198

1,778
196,287

1,362,935

350,707
79,846

430,553

855,647

2,649,135



]
3
.
1
.
1
]

1
1

TALLERES PARA MAQUINARIA INDUSTRIAL

AGRICOLA S.A.
ESTADOS DE RESULTADOS

AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBREDEL 2004 Y 2003

(Expresados en dólares estadounidenses)

Referencia

aNota

Ingresos

Servicios prestados
Financieros

Otros

Gastos

Costo porservicios prestados

Generales 12

Financieros

(Pérdida) antes dela participación de los

trabajadoresen las utilidades y del impuesto a la

renta

Impuesto a la renta

(Pérdida) utilidad neta del año

 

 

 

 

 

2004 2003

4,558,928 4,221,542
5,859 1,677

967,932 1,060,674
5,532,719 5,283,893

3,051,908 2,804,796
2,480,845 2,477,283

3,556 6,092
5,536,309 5,288,171

(3,590) ( 4,278)

13,743 3,742

(17,333) (8,020)
 

Las notas explicativas anexas 1 a 16 son parte integrante de los estadosfinancieros.

 

 

 



 

TALLERES PARA MAQUINARIA INDUSTRIAL
AGRICOLA S.A.
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003
(Expresados en dólares estadounidenses)

 

 

Aporte Utilidad

Referencias Capital Reservas para futura (Pérdidas)

Nota social Facultativa Legal capital capitalización _acumuladas Total

Saldos al 1 de enero del 2003 103,919 43,671 15,773 426,438 - 273,866 863,667

Resolución de la Junta General de Accionistas del 7

de agosto del 2003:

- Apropiación para futuro aumento de capital 263,461 ( 263,461) ->
- Apropiación para Reservalegal

delas utilidades del 2002 29,274 ( 29,274) -

Aumento de capital 10 263,461 : ( 263,461) -

Pérdida neta del año ( 8,020) ( 8,020)

Saldos al 31 de diciembre del 2003 367,380 43,671 45,047 426,438 - ( 26,889) 855,647

Pérdida neta del año ( 17,333) ( 17,333)
 

Saldos al 31 de diciembre del 2004 367,380 43,671 45,047 426,438 - ( 44,222) 838,314
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TALLERES PARA MAQUINARIA INDUSTRIAL
AGRICOLA S.A.
ESTADOSDEFLUJOS DE EFECTIVO
AÑOS TERMINADOSEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003

(Expresados en dólares estadounidenses)

Flujo de efectivo de las actividades operacionales:
Pérdida neta del año
Más cargos a resultados que no
representan movimientos deefectivo:

Depreciación del año
Provisión para cuentas incobrables
Provisión para jubilación patronal

Provisión para indemnización por desahucio

Cambios en activos y pasivos:
Documentos y cuentas por cobrar
Trabajos en proceso
Documentos y cuentas por pagar
Pasivos acumulados
Pagospor jubilación patronal

Efectivo neto provisto porlas actividades de operación

Flujo de efectivo de las actividades de inversión:

Adiciones de Activo fijo, neto
Aumento de Otros activos

Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión

Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año

Referencia

- a Notas

0
0
0
N

2004

( 17,333)

155,761
7,238

13,687
39,769

199,122

( 176,519)

(62,044)
375,950

( 28,061)

308,448

( 234,052)

(1,293)

( 235,345)

73,103

37,039

110,142

141,486

5,245

97,263

16,602

252,576

(_ 94,983)
82,504

274,717
( 85,102)
(_ 6,901)

422,811

( 410,420)

( 600)

(_411,020)

11,791

25,248

37,039

Las notas explicativas anexas 1 a 16 son parte integrante de los estadosfinancieros.
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TALLERES PARA MAQUINARIA INDUSTRIAL AGRICOLA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

31 DE DICIEMBRE DEL 2004 Y 2003

NOTA1 - OPERACIONES

La Compañía fue constituida en Ecuador en 1967, dedicándose en la actualidad fundamentalmente
a la reparación y mantenimiento de maquinarias y equipos de la marca Caterpillar y Mack.

La Junta General Extraordinaria de Socios celebrada el 21 de octubre de 1996 resolvió la

transformación de la Compañía de compañía de responsabilidad limitada a sociedad anónima, bajo
la denominación de Talleres para Maquinaria Industrial Agrícola S.A. Dicha transformación fue
inscrita en el Registro Mercantil el 9 de mayo de 1997.

El 24 de octubre del 2003, su único accionista la Compañía General de Inversiones Geninvest S.A.
de nacionalidad ecuatoriana transfirió el dominio pleno y absoluto dela totalidad de las acciones a
la Compañía General de Inversiones Geninvest S.A. domiciliada en Panamá; debido a ello, a partir
de la fecha indicada, Talleres para Maquinaria Industrial Agrícola S.A. es una compañía extranjera
según el Régimen común de tratamiento a los capitales extranjeros previsto en la Decisión 291 de
la Comisión del Acuerdo de Cartagena.

NOTA2 - RESUMEN DELAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Preparación de los estados financieros -

Los estados financieros han sido preparados con base en las Normas Ecuatorianas de Contabilidad
(NEC) y están basadosenel costo histórico, modificado en lo que respecta a los saldos originados
hasta el 31 de marzo del 2000 (fecha a la cual los registros contables fueron convertidos a dólares
estadounidenses) mediante las pautas de ajuste y conversión contenidas en la NEC 17.

A menosquese indique lo contrario, todaslas cifras presentadas en las notas están expresadas en
dólares estadounidenses.

La preparación de estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad
involucra la elaboración de estimaciones contables que inciden en la valuación de determinados
activos y pasivos y en la determinación de los resultados, así como en la revelación de activos y
pasivos contingentes. Debido a la subjetividad inherente en este proceso contable, los resultados
reales puedendiferir de los montos estimados por la Administración.

 



b)

c)

d)

e)

NOTA2 - RESUMENDELAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

(Continuación)

Efectivo y equivalentes de efectivo -

A efectos de la preparación del estado de flujos de efectivo, la Compañía considera como efectivo
y equivalentes de efectivo al efectivo en caja, depósitos bancarios de libre disposición, neto de
sobregiros bancarios.

Documentosy cuentas por cobrar-

Los documentos y cuentas por cobrar a clientes están registrados al valor del precio de venta de los
trabajos terminados más los intereses respectivos, calculados hasta la fecha de vencimiento de los
adeudos, menos los cobros realizados. Se constituye una provisión para cuentas de dudosa *
recuperación con cargo los resultados del ejercicio.

Trabajos en proceso -

Se muestran al valor de las órdenes de trabajo en proceso pendientes de serliquidadas alcierre del
ejercicio, las cuales incluyen el costo de la mano de obra incurrida, materiales y repuestos utilizados
en las labores de mantenimiento y reparación de maquinarias y equipos.

Inversiones en acciones -

Se muestran al costo histórico o valor ajustado convertido a dólares de acuerdo conlo establecido
en la NEC 17, según corresponda, el cual no excede los valores patrimoniales proporcionales
certificados por las entidades receptoras de las inversiones.

Activofijo -

Se muestra al costo histórico o valor ajustado y convertido a dólares de acuerdo con lo establecido
en la NEC 17, según corresponda, menos la depreciación acumulada; el monto neto de activos
fijos no excede su valorde utilización económica.

El valor de los activos y la depreciación acumulada de los elementos vendidos o retirados se
descargan de las cuentas correspondientes cuando se producela venta o elretiro y el resultado de
dichas transacciones se registra cuando se causa. Los gastos de mantenimiento y reparaciones
menoresse cargan los resultados del año.

La depreciación de los activos se registra con cargo a las operaciones del año,utilizando tasas que se
consideran adecuadas para depreciar el valor de los activos durante su vida útil estimada, siguiendo
el método dela línea recta.

(2)
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¡)

k)

NOTA2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

(Continuación)

Jubilación patronal de los empleados-

El costo del beneficio jubilatorio a cargo de la Compañía, determinado con base en un estudio
actuarial practicado por un profesional independiente, se provisiona con cargo a los costos y
gastos (resultados) del ejercicio con base en el método de amortización gradual. (Véase Nota 9).

Bonificación por desahucio -

Se constituye una provisión con cargo a los resultados del ejercicio para cubrir el costo estimado,
calculado con base actuarial, de la bonificación por desahucio prevista en el Código del Trabajo.
(Véase Nota 9).

Impuestoa la renta-

La provisión para impuesto a la renta se calcula mediante la tasa de impuesto aplicable a las
utilidades gravables y se carga a los resultados del año en que se devenga con base en el impuesto
por pagar exigible.

Las normas tributarias vigentes establecen una tasa de impuesto del 25% delas utilidades gravables,
la cual se reduce al 15% si las utilidades son reinvertidas por el contribuyente. Para el año 2004 y
2003 la Compañía calculó la provisión de impuesto a la renta considerando la tasa del 25%.

Participación de los empleados en las utilidades -

El 15% dela utilidad anual que la Compañía debe reconocer por concepto de participación laboral
en sus utilidades es registrado con cargo a los resultados del ejercicio en que se devenga, con base
en las sumas por pagar exigibles. Debido a que la Compañía no generó utilidad contable en los años
2004 y 2003, no se constituyó una provisión para este concepto.

Reserva de capital -

Este rubro incluye los saldos de las cuentas Reserva por revalorización del patrimonio y
Reexpresión monetaria y la contrapartida de los ajustes por inflación y por corrección de brecha
entre inflación y devaluación de las cuentas Capital y Reservas originados en el proceso de
conversión de los registros contables de sucres a dólares estadounidenses al 31 de marzo del
2000.

La Reserva de capital podrá capitalizarse en la parte que exceda las pérdidas acumuladasal cierre
delejercicio, previa resolución de la Junta General de Accionistas. Esta reserva no está disponible
para distribución de dividendos ni podrá utilizarse para pagar el capital suscrito no pagado, y es
reintegrable a los accionistas al liquidarse la Compañía.

 



NOTA3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTESDE EFECTIVO

Composición:

 

 

2004 2003

Caja y bancos 110,142 50,116

Sobregiros bancarios - (_ 13,077)

110,142 37,039

NOTA4 - ANTICIPOS A PROVEEDORES

Composición:

2004 2003

Anticipo proveedores nacionales 18,201 25,020

Anticipo proveedores extranjeros - 65,633

18,201 90,653

NOTA5 - TRABAJOS EN PROCESO

Composición:
2004 2003

Manode obra 161,710 97,298

Materiales y repuestos 11,807 30,736

Otros 38,979 22,418

212,496 150,452
A AA

NOTA6 - ACTIVO FIJO

Composición:

(Véase página siguiente)

 



NOTA6 - ACTIVO FIJO

(Continuación)

Tasa anual de

depreciación

 

 

 

2004 2003 %

Maquinarias, herramientas y equipos 1,682,334 1,491,962 10

Muebles y enseres 151,558 153,437 10
Vehículos 217,782 159,068 20

2,051,674 1,804,467

Menos- depreciación acumulada ( 1,061,555) ( 892,639)

Total al 31 de diciembre 990,119 911,828

Movimiento:

2004 2003

Saldos al 1 de enero 911,828 642,894

Adiciones, netas 234,052 410,420

Depreciación del año (155,761) (141,486)

Saldos al 31 de diciembre 990,119 911,828
==

NOTA7 - IMPUESTO A LA RENTA

Situaciónfiscal -

La Compañía ha sido fiscalizada hasta el año 1996. A la fecha de preparación de los estados
financieros (13 de mayo del 2005), no existen impuestos adicionales pendientes de pago resultantes
de fiscalizaciones realizadas. A la fecha de emisión de estos estados financieros, los años 2002 al

2004 aúnestán sujetos a una posible fiscalización.

Amortización de pérdidas fiscales acumuladas-

De acuerdo conlas disposiciones legales vigentes, la pérdida de un año se puede compensar con las
utilidades que se obtuvieren dentro de los cinco añossiguientes, sin exceder en cada año el 25% de

las utilidades obtenidas.

La Compañía no hizo uso de este beneficio en los años 2004 y 2003. Al cierre del año 2004las
pérdidas tributarias acumuladas que no consideran eventuales diferencias producto de futuras
fiscalizaciones ascienden a US$4,092 (2003:US$5,904).

 



NOTA7 - IMPUESTO A LA RENTA

(Continuación)

Restricciones sobre remesas de dividendos-

De acuerdo con la Decisión 291 de la Comisión del Acuerdo de Cartagena, toda inversión
extranjera, subregional o neutra, tiene derechoa transferir librementesus utilidades al exterior.

Precios de transferencia -

El Decreto Ejecutivo No. 2430 publicado en el Suplemento al Registro Oficial No. 494 del 31 de
diciembre del 2004 incorporó a la legislación tributaria, con vigencia a partir del 2005, nuevas
normas sobre la determinación de resultados tributables originados en operaciones con partes
relacionadas.

NOTA8 - PROVISIONES

Composición y movimiento:

 

Saldosal Pagos y/o Saldos al
inicio Incrementos utilizaciones final

Año 2004

Provisión para cuentas incobrables 18,847 7,238 - 26,085

Beneficios sociales 41,311 91,856 ( 100,312) 32,855

Impuestos por pagar 153,198 396,370 ( 415,659) 133,909

Provisión para jubilación patronal (Véase Nota 9) 350,707 13,687 - 364,394
Provisión para indemnización por desahucio
(Véase Nota 9) 79,846 39,769 - 119,615

Año 2003

Provisión para cuentas incobrables 13,661 5,245 ( 59) 18,847

Beneficios sociales 133,925 88,372 ( 180,986) 41,311

Impuestos por pagar 126,123 331,123 (304,048) 153,198

Provisión para jubilación patronal (Véase Nota 9) 260,345 97,263 ( 6,901) 350,707

Provisión para indemnización por desahucio
(Véase Nota 9) 63,244 16,602 - 79,846

(1) Al 31 de diciembre del 2004 y 2003 la Compañía no efectuó provisión de la participación
de los trabajadoresenlas utilidades debido a que presenta pérdidas.

(2) Incluye US$13,743 (2003:US$3,742) de provisión para el pago de impuestoa la renta.

(m
(2)

(1)
(2)

 



NOTA9 - PROVISION PARA JUBILACION PATRONALE INDEMNIZACION POR DESAHUCIO

El saldo de la provisión para jubilación patronal al 31 de diciembre del 2004 y 2003 correspondeal
100% del valor actual de la reserva matemática, calculada actuarialmente por un profesional
independiente, para todos los trabajadores que al 31 de diciembre del 2004 y 2003 se encontraban
prestando servicios a la Compañía.

Dicho estudio está basado en las normas que sobre este beneficio mantiene el Código de Trabajo,
habiéndose aplicado una tasa anual de descuento del 6% (2003: 7%) para la determinación del valor
actual de la reserva matemática.

La provisión para desahucio, que al 31 de diciembre del 2004 asciende a US$119,615
(2003:US$79,846) se basó en un estudio actuarial practicado por un perito independiente
considerandolas entradas - salidas, variaciones de sueldos y salario mínimovital de los empleados.

NOTA10 - CAPITAL SOCIAL

El capital suscrito y pagado de la Compañía al 31 de diciembre del 2004 y 2003 está constituido
por 9,184,489 acciones ordinarias y nominativas de valor nominal US$0,04 cada una.

La Junta de Accionistas celebrada el 7 de agosto del 2003 resolvió aumentar el capital en
US$263,461 mediante la capitalización dela utilidad del año 2002.

NOTA11 - RESERVA LEGAL

De acuerdoconla legislación vigente, la Compañía debe apropiar por lo menos el 10% de la utilidad
neta del año, a una reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva alcance el 50% del capital
suscrito. La reserva legal no está disponible para distribución de dividendos, pero puede ser
capitalizada o utilizada para absorber pérdidas.

NOTA12 - GASTOS GENERALES

Composición:

(Véase página siguiente)

 



NOTA 12 - GASTOS GENERALES

(Continuación)

Sueldos
Comisiones e incentivos

Beneficios sociales
Gastos de administración
Depreciación
Mantenimiento de equipo
Capacitación
Suministros

impuestos
Tiempo no asignado labor (1)
Provisiones deducibles (2)

Otros(3)

(1) Correspondeal tiempo de los mecánicos que nose ha asignadoa trabajo alguno.

 

2004 2003

411,751 357,224
90,610 84,270

150,771 106,229
114,846 152,382
109,030 56,484
199,765 368,506
59,435 187,418
26,412 37,167
17,267 9,773

372,746 397,022
217,223 181,714
710,989 539,094

2,480,845 2,477,283
 

(2) Incluye provisiones por jubilación patronal, indemnización por desahucio y cuentas
incobrables. Véase Nota 9.

(3) Incluye principalmente gastos por el mantenimiento de los talleres por US$281,300
(2003:US$202,862) y gastos por servicios prestados por una compañía relacionada por
US$273,648, <véase Nota 13 (6)>.

NOTA13 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

Al 31 de diciembre del 2004 y 2003 existían los siguientes saldos con compañías y partes
relacionadas. Se incluye bajo la denominación de compañías relacionadas a las compañías con
accionistas comunes, o con participación accionaria significativa en la Compañía.

Documentos y cuentas por cobrar
Compañías relacionadas
importadora Industrial Agrícola S.A. - 1.1.A.S.A. (1)
Macasa, Máquinas y CamionesS.A.(2)

Documentosy cuentas por pagar

Compañías relacionadas
Importadora Industrial Agrícola S.A. - 1.1.A.S.A.
Talleres y Servicios S.A. - Tallersersa (3)
Servicios y Talleres (3)
Otros

2004

725,826

2003

217,797

498,883
 

725,826

260,172
423,539
569,858

716,680
uz

315,062

390,618

8,447
 

1,253,569 714,127
EoOR————

(8)

 



NOTA 13 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

(Continuación)

(1) Corresponde a comisiones pendientes de cobro porla venta exclusiva de repuestos Caterpillar *
adquiridosa 1.1.A.S.A. en base a un contrato firmado entre las partes en los años 2004 y 2003.
Véase Nota 14.

(2) Corresponde principalmente a valores pendientes de cobro por concepto de montaje y
reparación de camiones de dicha compañía.

(3) Corresponde a servicios recibidos por concepto de mano de obra por montaje y reparación
de maquinarias recibidas de estas compañías.

Durante los años 2004 y 2003 se han efectuado las siguientes transacciones importantes con
compañías relacionadas.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2004 2003

Ingresos por servicios prestados

Importadora Industrial Agrícola S.A.- 1.1.A.S.A. (4) 785,719 702,717
Macasa, Máquinas y CamionesS.A.(4) 59,576 123,381
Talleres y Servicios S.A. - TALLERSERSA 869 -

846,164 826,098

Ingresos - Otros

Importadora Industrial Agrícola S.A.- 1.1.A.S.A.(5) 954,359 1,048,969

Otros - 11,394

954,359 1,060,363

1,800,523 1,886,461
Compras

Importadora Industrial Agrícola S.A. - 1.1.A.S.A. (5) 1,373,540 838,603

1,373,540 838,603

Gastos Generales

Importadora Industrial Agrícola S.A.- 1.1.A.S.A. (6) 273,648 -

Servicios y Talleres S.A. - SERTA 35,000 -

308,648 -

1,682,188 838,603
 

(4) Corresponde a servicios prestados a estas compañías por mano de obra por montaje y
reparación de maquinarias.

(5) Véase numeral (1) anterior y Nota 14.

 
 



NOTA13 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON COMPAÑIAS RELACIONADAS

(Continuación)

(6) Corresponde a pagos por servicios de administración general y uso de infraestructura, en base
a un contrato celebrado entre las partes.

Las transacciones descritas precedentemente son realizadas exclusivamente con compañías del
grupo económico !.I.A.S.A. Los términos y condiciones bajo las cuales se realizan estas operaciones
son establecidos anualmente por la Administración de las compañías del grupo. No se han
efectuado con partes no vinculadas operaciones equiparables a las indicadas precedentemente.

NOTA14 - COMPROMISOS

Convenio de promoción y compraventa de repuestos-

Mediante convenio firmado entre la Compañía y la compañía relacionada 1.1.A.S.A., a partir del año
2002 la Compañía se compromete a comprar los repuestos Caterpillar únicamente a la mencionada
compañía relacionada. El convenio establece que la Compañía adquiere los repuestos a los precios
de venta más bajos dela lista de precios de 1.1.A.S.A., para venderlos a los clientes al precio de venta
al público, sin que ello implique la concesión de descuentos o beneficios especiales. En adición,la
Compañía también recibe una comisión por volumen de repuestos compradosa 1.1.A.S.A y vendidos
a los clientes. Comoresultado de los mencionados convenios, durante el año 2004 la Compañía ha
recibido US$954,359 (2003:US$1,048,969). Al 31 de diciembre del 2003 quedaron pendiente de
cobro US$217,797. Véase además Nota 13 (1) y (5).

NOTA15 - RECLASIFICACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS RESPECTO A LOS
REGISTROS CONTABLES

Confinalidades de presentación, los estados financieros por los años 2004 y 2003 danefecto las
siguientes reclasificaciones no efectuadas enlos libros de la Compañía a esa fecha:

 

 

 

Según registros Según estados
contables financieros Diferencias

2004 2003 2004 2003 2004 2003
Activo

Documentos y cuentas por cobrar

Empleados - (— 1,500) - - - 1,500

> (1,500) - - - 1,500

Pasivo

Documentos y cuentas por pagar
Otros 164,778 172,641 44,579 24,685  ( 120,199) ( 147,956)

Pasivos acumulados
Impuestos por pagar 13,710 3,742 133,909 153,198 120,199 149,456
 

178,488 176,383 178,488 177,883 - 1,500

(10)

 



NOTA 16 - EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre de 2004 la fecha de emisión de estos estados financieros (13 de mayo

del 2005) no se produjeron eventos que, en la opinión de la administración de la Compañía,

pudieran tener un efecto significativo sobre dichos estados financieros que no se hayan revelado

en los mismos.

(11)

 


